Nu
j căutaţi dară la puţina comoditate, ce vă
i putem oferi: ei mai vârtos apreţiaţi sim-

ţemintele noastre de iubire frăţească, cu
care vă îmbrăţişăm şi vă zicem încă odată:
bineaţi venit!

Cuvântul de deschidere
ţinut de vice-prezidentul „Asociaţiunii" Dl
ANDREI BÂRSEANU la adunarea jubi lări

din Blaj, din 15/28 August 1911.
(Continuare).

Dorinţa aceasta ferbinte a mo
şilor şi a strămoşilor noştri o redem
exprimată în toate plângerile şi ce
rerile adresate Domnitorilor şi Sta
turilor ţării în cursul veacului al
XVIII-lea şi în partea primă a vea
cului al XIX-lea, începând delà ce
rerile energicului şi în veci neuita
tului Arhiereu loan Inocenţiu Micul
până la rugămintea episcopilor Va
sile Moga şi loan Moga şi loan Le-
ményi, înaintată Dietei ardelene în
a.